I. Si  $\gamma = 0$ , ex [3] sequitur esse aut  $\alpha = 1, \delta = 1$ , aut  $\alpha = -1, \delta = -1$ .

In utroque casu fit ex [1]  $a' = a$ , et ex [2]  $b' - b = \pm \delta a$ . Sed  $b$  non  $> \frac{1}{2}a$ , et  $b'$  non  $> \frac{1}{2}a'$ , proin etiam non  $> \frac{1}{2}a$ . Quare aequatio  $b' - b = \pm \delta a$  consistere nequit, nisi fuerit

*aut*  $b = b'$ ; unde sequeretur  $c' = \frac{b'b + D}{a'} = \frac{bb + D}{a} = c$ , quare formae  $(a, b, c)$ ,  $(a', b', c')$  identicae essent contra hyp.

*aut*  $b = -b' = \pm \frac{1}{2}a$ . In hoc etiam casu erit  $c' = c$  formaque  $(a', b', c')$  erit  $(a, -b, c)$  i. e. formae  $(a, b, c)$  opposita. Simul patet formas has esse ancipites propter  $2b = \pm a$ .

II. Si  $\gamma = \pm 1$ , fit ex [1]  $a\alpha\alpha + c - a' = \pm 2b\alpha$ . Sed  $c$  non minor quam  $a$ , adeoque non minor quam  $a'$ : hinc  $a\alpha\alpha + c - a'$  sive  $2b\alpha$  certo non minor quam  $a\alpha\alpha$ . Quare quum  $2b$  non sit maior quam  $a$ , erit  $\alpha$  non minor quam  $\alpha\alpha$ ; unde necessario aut  $\alpha = 0$ , aut  $= \pm 1$ .

1) Si  $\alpha = 0$ , fit ex [1]  $a' = c$ , et quoniam  $a$  neque maior quam  $c$ , neque minor quam  $a'$ , erit necessario  $a' = a = c$ . Porro ex [3] fit  $\delta\gamma = -1$ , unde ex [2]  $b + b' = \pm \delta c = \pm \delta a$ . Hinc simili modo ut in (I) sequitur esse

*aut*  $b = b'$ , in quo casu formae  $(a, b, c)$ ,  $(a', b', c')$  forent identicae, contra hyp.

*aut*  $b = -b'$ , in quo casu formae  $(a, b, c)$ ,  $(a', b', c')$  erunt oppositae.

2) Si  $\alpha = \pm 1$ , ex [1] sequitur  $\pm 2b = a + c - a'$ . Quare quum neque  $a$ , neque  $c < a'$ , erit  $2b$  non  $< a$ , et non  $< c$ . Sed  $2b$  etiam non  $> a$ , neque  $> c$ , unde necessario  $\pm 2b = a = c$ , et hinc ex aequ.  $\pm 2b = a + c - a'$ , etiam  $= a'$ . Fit igitur ex [2]

$$b' = a(\alpha\delta + \gamma\delta) + b(\alpha\delta + \delta\gamma)$$

sive, propter  $\alpha\delta - \delta\gamma = 1$ ,

$$b' - b = a(\alpha\delta + \gamma\delta) + 2b\delta\gamma = a(\alpha\delta + \gamma\delta \pm \delta\gamma)$$

quare necessario, ut ante

*aut*  $b = b'$ , unde formae  $(a, b, c)$ ,  $(a', b', c')$  identicae, contra hyp.

*aut*  $b = -b'$ , adeoque formae illae oppositae. Simul in hoc casu propter  $a = \pm 2b$ , formae crunt ancipites.

Ex his omnibus colligitur, formas  $(a, b, c)$ ,  $(a', b', c')$  proprie aequivalentes esse non posse nisi fuerint oppositae, simulque *aut* ancipites, *aut*  $a = c = a' = c'$ .

In hisce casibus formas  $(a, b, c)$ ,  $(a', b', c')$  proprie aequivalere, vel a priori facile praevideri potuit; si enim formae sunt oppositae, improprie, et si insuper ancipites, etiam proprie aequivalentes esse debent; si vero  $a = c$ , forma  $(\frac{D + (a-b)^2}{a}, a-b, a)$  formae  $(a, b, c)$  contigua et proin aequivalens erit; sed propter  $D + bb = ac = aa$  fit  $\frac{D + (a-b)^2}{a} = 2a - 2b$ , forma vero  $(2a - 2b, a - b, a)$  est anceps; quare  $(a, b, c)$  oppositae suae etiam proprie aequivalebit.

Aequae facile iam diiudicari potest, quando duae formae reductae  $(a, b, c)$ ,  $(a', b', c')$  non oppositae improprie aequivalentes esse possint. Erunt enim impr. aequivalentes, si  $(a, b, c)$ ,  $(a', -b', c')$ , quae non identicae erunt, proprie sunt aequivalentes, et contra. Hinc patet, conditionem, sub qua illae improprie sint aequivalentes, esse, ut sint identicae, insuperque aut ancipites aut  $a = c$ . — Formae vero reductae quae neque identicae sunt neque oppositae, neque proprie neque improprie aequivalentes esse possunt.

173.

**PROBLEMA.** *Propositis duabus formis eiusdem determinantis negativi,  $F$  et  $F'$ , investigare utrum sint aequivalentes.*

*Solutio.* Quaerantur duae formae reductae  $f, f'$  formis  $F, F'$  resp. proprie aequivalentes: si formae  $f, f'$  sunt proprie, vel improprie vel utroque modo aequivalentes, etiam  $F, F'$  erunt; si vero  $f, f'$  nullo modo aequivalentes sunt, etiam  $F, F'$  non erunt.

Ex art. praec. dari possunt quatuor casus:

1) Si  $f, f'$  neque identicae neque oppositae,  $F, F'$  nullo modo aequivalentes erunt.

2) Si  $f, f'$  sunt primo vel identicae vel oppositae, et secundo vel ancipites, vel terminos suos extremos aequales habent:  $F, F'$  tum proprie, tum improprie aequivalentes erunt.

3) Si  $f, f'$  sunt identicae, neque vero ancipites neque terminos extremos aequales habent:  $F, F'$  proprie tantum aequivalebunt.

4) Si  $f, f'$  sunt oppositae, neque vero ancipites, neque terminos extremos aequales habent:  $F, F'$  improprie tantum aequivalentes erunt.

*Ex.* Formis  $(41, 35, 30)$ ,  $(7, 18, 47)$  quarum determinans  $= -5$ , reductae  $(1, 0, 5)$ ,  $(2, 1, 3)$  aequivalentes inveniuntur, quare illae nullo modo aequivalentes erunt. — Formis vero  $(23, 38, 63)$ ,  $(15, 20, 27)$  aequivalent eadem

reducta (2, 1, 3), quae quum simul sit anceps, formae (23, 38, 63), (15, 20, 27) tum proprie tum improprie aequivalebunt. — Formis (37, 53, 78), (53, 73, 102), aequivalent reductae (9, 2, 9), (9, — 2, 9) quae quum sint oppositae, ipsarumque termini extremi aequales: formae propositae tam proprie quam improprie erunt aequivalentes.

174.

Multitudo omnium formarum reductarum, determinantem datum  $-D$  habentium, semper est finita, et, respectu numeri  $D$ , satis modica: formae hae ipsae vero duplici modo inveniri possunt. Designemus formas reductas determinantis  $-D$  indefinite per  $(a, b, c)$ , ubi itaque omnes valores ipsorum  $a, b, c$  determinari debent.

*Methodus prima.* Accipiantur pro  $a$  omnes numeri, tum positivi tum negativi non maiores quam  $\sqrt{\frac{2}{3}}D$ , quorum residuum quadraticum  $-D$ , et pro singulis  $a$ , fiat  $b$  successive aequalis omnibus valoribus expr.  $\sqrt{-D}(\text{mod. } a)$ , non maioribus quam  $\frac{1}{2}a$ , tum positive tum negative acceptis;  $c$  vero pro singulis valoribus determinatis ipsorum  $a, b$ , ponatur  $=\frac{D+bb}{a}$ . Si quae formae hoc modo oriuntur in quibus  $c < a$ , hae erunt reiiciendae, reliquae autem manifesto erunt reductae.

*Methodus secunda.* Accipiantur pro  $b$  omnes numeri, tum positivi tum negativi, non maiores quam  $\frac{1}{2}\sqrt{\frac{2}{3}}D$ , sive  $\sqrt{\frac{1}{3}}D$ ; pro singulis  $b$  resolvatur  $bb+D$  omnibus quibus fieri potest modis in binos factores (etiam signorum diversitatis ratione habita) ambos ipso  $2b$  non minores ponaturque alter factor, et quidem, quando factores sunt inaequales, minor  $=a$ , alter  $=c$ . Quum  $a$  non erit  $>\sqrt{\frac{2}{3}}D$ , omnes formae quae hoc modo prodeunt, manifesto erunt reductae. — Denique patet, nullam formam reductam dari posse quae non per utramque methodum inveniatur.

*Ex.* Sit  $D = 85$ . Hic limes valorum ipsius  $a$  est  $\sqrt{\frac{340}{3}}$  qui iacet inter 10 et 11. Numeri vero inter 1 et 10 (incl.) quorum residuum  $-85$ , sunt 1, 2, 5, 10. Unde habentur formae duodecim:

(1, 0, 85), (2, 1, 43), (2, —1, 43), (5, 0, 17), (10, 5, 11), (10, —5, 11); (—1, 0, —85), (—2, 1, —43), (—2, —1, —43), (—5, 0, —17), (—10, 5, —11), (—10, —5, —11).

Per methodum alteram limes valorum ipsius  $b$  habetur  $\sqrt{\frac{85}{3}}$ , qui situs est inter 5 et 6. Pro  $b = 0$ , prodeunt formae

$$(1, 0, 85), (-1, 0, -85), (5, 0, 17), (-5, 0, -17),$$

pro  $b = \pm 1$  hae  $(2, \pm 1, 43), (-2, \pm 1, -43)$ .

Pro  $b = \pm 2$  nullae habentur, quia 89 in duos factores, qui ambo non  $< 4$ , resolvi nequit. Idem valet de  $\pm 3, \pm 4$ . Tandem pro  $b = \pm 5$ , proveniunt

$$(10, \pm 5, 11), (-10, \pm 5, -11).$$

175.

Si ex omnibus formis reductis determinantis dati, formarum binarum, quae, licet non identicae, tamen proprie sunt aequivalentes, alterutra reiicitur: formae remanentes hac insigni proprietate erunt praeditae, ut, quaevis forma eiusdem determinantis alicui ex ipsis proprie sit aequivalens, et quidem unicae tantum (alias enim inter ipsas aliquae proprie aequivalentes forent). Unde patet, *omnes formas eiusdem determinantis in totidem classes distribui posse quot formae remanserint, referendo scilicet formas eidem reductae proprie aequivalentes in eandem classem*. Ita pro  $D = 85$ , remanent formae

$$(1, 0, 85), (2, 1, 43), (5, 0, 17), (10, 5, 11), \\ (-1, 0, -84), (-2, 1, -43), (-5, 0, -17), (-10, 5, -11)$$

quare omnes formae determinantis  $-85$  in octo classes distribui poterunt, prout formae primae, aut secundae etc. proprie aequivalent. Perspicuum vero est, formas in eadem classe locatas proprie aequivalentes fore, formas ex diversis classibus proprie aequivalentes esse non posse. Sed hoc argumentum de classificatione formarum infra multo fusius exsequemur. Hic unicam observationem adiicimus. Iam supra ostendimus, si determinans formae  $(a, b, c)$  fuerit negativus  $= -D$ ,  $a$  et  $c$  eadem signa habere (quia scilicet  $ac = bb + D$  adeoque positivus); eadem ratione facile perspicitur, si formae  $(a, b, c), (a', b', c')$  sint aequivalentes, omnes  $a, c, a', c'$  eadem signa habituros. Si enim prior in posteriorem per substituit.  $x = \alpha x' + \beta y', y = \gamma x' + \delta y'$  transit: erit  $a\alpha\alpha + 2b\alpha\gamma + c\gamma\gamma = a'$ , hinc  $aa' = (a\alpha + b\beta)^2 + D\gamma\gamma$ , adeoque certo non negativus; quoniam vero neque  $a$  neque  $a' = 0$  esse potest, erit  $aa'$  positivus et proin signa ipsorum  $a, a'$  eadem.

Hinc manifestum est, formas quarum termini exteri sint positivi, ab iis quarum termini exteri sint negativi, prorsus esse separatas, sufficitque ex formis reductis eas tantum considerare quae terminos suos externos positivos habent, nam

reliquae totidem sunt multitudine et ex illis oriuntur, tribuendo terminis exteris signa opposita; idemque valet de formis ex reductis reiiciendis et remanentibus.

176.

Ecce itaque pro determinantibus quibusdam negativis tabulam formarum, secundum quas omnes reliquae eiusdem determinantis in classes distingui possunt; apponimus autem, ad annotat. art. praec., semissem tantum, scilicet eas quarum termini exteri positivi.

*D*

|    |   |
|----|---|
| 1  | (1, 0, 1).                                    |
| 2  | (1, 0, 2).                                    |
| 3  | (1, 0, 3), (2, 1, 2).                         |
| 4  | (1, 0, 4), (2, 0, 2).                         |
| 5  | (1, 0, 5), (2, 1, 3).                         |
| 6  | (1, 0, 6), (2, 0, 3).                         |
| 7  | (1, 0, 7), (2, 1, 4).                         |
| 8  | (1, 0, 8), (2, 0, 4), (3, 1, 3).              |
| 9  | (1, 0, 9), (2, 1, 5), (3, 0, 3).              |
| 10 | (1, 0, 10), (2, 0, 5).                        |
| 11 | (1, 0, 11), (2, 1, 6), (3, 1, 4), (3, -1, 4). |
| 12 | (1, 0, 12), (2, 0, 6), (3, 0, 4), (4, 2, 4).  |